
 
 
 
 
 

 
 
 

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 
MINISTÉRIO PÚBLICO 

PROCESSO SELETIVO DE ESTUDANTES PARA O QUADRO DE ES TAGIÁRIOS DO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 

  CURSO SUPERIOR – DIREITO 

 

RESULTADO E CLASSIFICAÇÃO FINAL  

 

EDITAL Nº 001/2021 – PORTO ALEGRE  

 

O  PROMOTOR DE JUSTIÇA DA PROMOTORIA DE JUSTIÇA  ESPECIALIZADA DE DEFESA 
DO CONSUMIDOR, responsável pelo processo seletivo, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pelo Provimento nº 66/2011-PGJ-RS, e com base no Regulamento do Programa de 
Estágios do Ministério Público do Estado do Rio Grande do Sul, RESOLVE:  
 
I – TORNAR PÚBLICO e HOMOLOGAR o resultado final do processo seletivo de estagiários de 
nível superior do curso de Direito  para atuarem junto à Promotoria de Justiça  Especializada 
de Defesa do Consumidor de Porto Alegre,  conforme listagem abaixo: 

 
RESULTADO E CLASSIFICAÇÃO FINAL  

 

Classificação  Nome do Candidato Nº 
Inscrição 

Nota 
Redação 

Nota 

Entrevista 
Desempate Nota 

Final 

1º Rodrigo Soares Zarpelon 08 9,0 8,0 - 8,7 

2º Rafael de Oliveira Silva 27 8,6         8,0 - 8,4 

3º Vitória Holthausen Ribeiro 29 8,4 8,0 - 8,3 

4º Midiã Duarte do Amaral 
Lagunes 

26 8,0 7,6 - 7,9 

5º Tomas Jéferson da Silva Brasil 38 7,5 7,5 - 7,5 

6º Helenilde Pereira da Silva 21 6,0 7,0 - 6,3 

7º Samuel Barbosa Ribeiro 25 6,2 6,2 - 6,2 

8º Rafaela Allegretti Neckel 32 6,0 6,0 - 6,0 

 

Porto Alegre, 15 de julho de 2021. 

 

Alcindo Luz Bastos da Silva Filho 
Promotoria de Justiça Especializada de Defesa do Consumidor  

Responsável pelo Processo Seletivo 
 

 



 
 
 
 
 

 
 
 

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 
MINISTÉRIO PÚBLICO 

 
 


